
                                                              
                                                               
                                                               DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                                N. 1073I_13   DEL 19.03.2024

OGGETTO:  Approvazione del certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 102 del d.lgs. 
n.  50/2016,  relativo  ai  servizi  di progettazione esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in fase 
progettuale per l’intervento denominato Riqualificazione della  Villa  Comunale. Progetto finanziato dal 
Piano strategico della Città Metropolitana di Napoli

CIG: 8605472425   –    CUP: B62I19000840005
Atto     senza     impegno di     spesa  

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Comune di Napoli
Data: 19/03/2024, DISP/2024/0002201



Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale dell’ex Servizio Verde della Città n. 2 del 22/01/2021 (IG/2021/0000283 

del  09/02/2021),  sono stati approvati gli  atti di  gara ed indetta gara d'appalto,  mediante procedura 
negoziata,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020,  e  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  per  l'affidamento  del  Servizio  di  Architettura  ed  Ingegneria 
consistente  in  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale  per 
l’intervento  denominato  “Riqualificazione  della  Villa  Comunale”  -  CIG:  8605472425    –     CUP: 
B62I19000840005 di cui trattasi;

- negli  atti predetti veniva  stabilito  come prezzo  a  base  di  gara  l’importo  di  €  66.889,42,  oltre  oneri 
previdenziali al 4 % ed IVA al 22% per un totale di € 84.869,30;

- in data 27/04/2021, giusta verbale di pari data, la commissione di gara, all’uopo designata decretava 
proposta di aggiudicazione in favore del costituendo RTP Riano Architettura srl, come sopra costituito, 
con il punteggio complessivo pari a 91,62/100 ed il ribasso percentuale del 17,5% sull’importo posto a 
base di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 14/12/2021 (IG/2021/0002518 del 29/12/2021), l’ex Servizio 
Verde  della  Città  ha  aggiudicato  l’appalto  del  Servizio  di  Architettura  ed  Ingegneria  consistente  in 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale per l’intervento denominato 
“Riqualificazione della Villa Comunale” - CIG: 8605472425   –CUP: B62I19000840005, finanziato dal Piano 
Strategico  della  Città  Metropolitana  di  Napoli,  al  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Professionisti - RIANO ARCHITETTURA SRL: C.F./P.IVA 06455911211 (MANDATARIA)  /  DOTT. SAVINO 
MASTRULLO /DOTT. GIUSEPPE DORONZO / ING. MICHELE RICCARDI/ DOTT MICHELE INSERRA GIOVANE 
PROFESSIONISTA (MANDANTI), RTP CON SEDE IN NAPOLI ALLA VIA MEDINA N. 40;

-    La  Costituzione  del  Raggruppamento  Temporaneo di  Professionisti  è  avvenuta  con  atto per  notaio  
Capuano del 09/09/2022 – rep. 12084 – raccolta n.  6844 e prevede che al  fine di poter espletare il 
servizio in oggetto, i professionisti aggiudicatari del Servizio si sono costituiti ripartendo le prestazioni 
professionali come segue:
1) RIANO  ARCHITETTURA  SRL  –  mandataria  –  Coordinamento  ed  integrazione  tra  le  varie  prestazioni 

specialistiche, progettazione architettonica, restauro, impianti compatibilità ambientale –   50 %;
2)  Dott. Forestale Mastrullo Savino – mandante – progettazione botanica –  18%;
3)  Dott. Geologo DORONZO Giuseppe – mandante – geologia e idrogeologia - 10%;
4)  Ing. Riccardi Michele – mandante – Coordinamento alla Sicurezza di progetto -  10%;
5)  Dott. Agronomo – Inserra Michele – mandante – giovane professionista – aspetti agronomici e GIS  - 12%;

- L’intervento è stato gestito,  inizialmente,  dall’ex  Servizio  Verde della  Città che ha provveduto a 
nominare il funzionario Arch. Monica Pisano, in servizio presso l’Area Ambiente del Comune di Napoli, 
quale Responsabile del Procedimento;

- in  esecuzione dell’incarico progettuale  affidato,  il  Raggruppamento Temporaneo di  Progettisti in 
data 26/07/2023, con pec in atti al prot. n. 617403 di pari data, ha trasmesso il progetto completo degli 
elaborati relativi  al  progetto esecutivo,  comprensivo  degli  elaborati del  progetto definitivo relativi  e, 
come concordato, di quelli del Quadro Esigenziale, dell’intervento di cui trattasi;

- Nel frattempo, con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla 
“Definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta  
Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei  
Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli”;

- Con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del  23/06/2023 – prot. n.  132 / 2023 / DG è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’ing.  
Paolo  Cupo,  dirigente  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  l’incarico  di  responsabile  del  Servizio 
Progettazione e gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente;

Comune di Napoli
Data: 19/03/2024, DISP/2024/0002201



- con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai 
servizi afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, la progettazione dei Grandi Parchi 
Urbani, tra i quali rientra la Villa Comunale, è attribuita al presente servizio Progettazione e Gestione 
Grandi Parchi Urbani – ARAM1073;

- sulla base del Progetto Esecutivo redatto dal Raggruppamento di Professionisti incaricato è stata 
indetta dal presente servizio la Conferenza dei Servizi asincrona, ai sensi dell’art. 14 e successivi della 
Legge 241/90, al fine di acquisire tutti i pareri e nulla-osta previsti dalle norme vigenti. La Conferenza dei  
Servizi è stata indetta con la nota avente prot. n. 662440 del 10/08/2023. La Conferenza dei Servizi ha 
esaminato sia il presente progetto riferito ad un primo intervento autonomo e funzionale, che anche ad 
un secondo intervento autonomo e funzionale.  I  due interventi sono autonomi ed hanno autonoma 
fonte di finanziamento. Tuttavia i due interventi dovranno essere realizzati nell’ambito di una visione 
unitaria  del  bene  monumentale  da  riqualificare  e  da  valorizzare  e  pertanto  si  è  reso  necessario  ed 
opportuno attivare un’unica procedura di Conferenza dei Servizi decisoria per acquisizione dei pareri su 
entrambi i progetti. La Conferenza dei Servizi si è conclusa con la seduta del 21/09/2023 che si è tenuta 
in modalità sincrona, giusto Verbale redatto in pari data del 21/09/2023 ed acquisito al prot. 757600 del 
24/09/2023;

- Con Determinazione  Dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  1073E  n.  1  del  25.09.2023  avente  ad 
oggetto “Determinazione conclusiva della Conferenza dei Servizi  decisoria, ai sensi dell’art. 14-quater 
della  Legge 241/90 e ss.mm.ii.,  per acquisizione di tutti gli  atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza  delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici  interessati,  in  relazione  a 
INTERVENTI  IN VILLA COMUNALE -  costituiti  dai  seguenti interventi:  A)    “Riqualificazione della  Villa  
Comunale”   (CUP: B62I19000840005)  -  B) “Intervento di restauro e valorizzazione della Villa Comunale  
di  Napoli”   (CUP:  B69D22000080006)  -  CONCLUSIONE  DELLA  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  CON  ESITO 
FAVOREVOLE”  si è dato atto che il procedimento si è concluso con esito favorevole e quindi sono stati 
acquisiti tutti i pareri e nulla-osta previsti dalle norme vigenti, su entrambi i progetti esecutivi redatti e 
quindi anche su quello oggetto della presente VERIFICA DI CONFORMITA’;

- Nel caso in questione il  progetto esecutivo è stato trasmesso al Comitato Tecnico di Verifica del  
Comune di  Napoli  che  nella  seduta  del  28/09/2023  ha provveduto  a  verificare  con esito  positivo  il  
progetto esecutivo di cui trattasi, alla presenza del Rup e del rappresentante dei Progettisti, giusto atto di 
convocazione prot. 771291 del 28/09/2023;

- Il Dirigente del Servizio, in qualità di Responsabile del Procedimento, preso atto delle risultanze della 
seduta del Comitato Tecnico di Verifica del 28/09/2023, con atto avente prot. 777736 del 29/09/2023  ha 
provveduto a validare il progetto esecutivo di cui trattasi;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 29/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato  “Riqualificazione  della  Villa  Comunale”  finanziato  dal  Piano  Strategico  della  Città 
Metropolitana di Napoli – CUP: B62119000840005, redatto dal RTP incaricato;

- Al  fine  di  aderire  all’Accordo  Quadro  con  un  unico  operatore  economico  relativo  al  Lotto  Rem_1 
afferente al Cluster 3 “Restauro e Riqualificazione di immobili istituzionali  e Beni Culturali” di cui alla 
determinazione dirigenziale E1135/2023 n. 6 del 10/03/2023 del Servizio Tecnico Patrimonio, sono stati 
aggiornati  gli  elaborati  di  progetto,  quali  allegati  alla  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio 
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani n. E1073_007 del 11/12/2023;

Dato atto che:

- Il  Contratto  che  regola  i  rapporti  tra  l’RTP  RIANO ARCHITETTURA  SRL  e  il  Comune di  Napoli  è  stato 
stipulato in forma di Atto Pubblico Amministrativo avente repertorio n. 86753 del 08/11/2023, stipulato 
innanzi al Segretario Generale del Comune di Napoli;

- in  data 8 febbraio 2024 è stato acquisito al  protocollo del  Comune di Napoli  al  n.  PG/2024/128269 il  
Certificato di Verifica di Conformità, redatto dall’ing. Paolo Cupo, in qualità di direttore dell’esecuzione del 
contratto e Responsabile del Procedimento, nonché Dirigente del Servizio, da cui risulta che il servizio in  
oggetto è stato regolarmente eseguito confermando un credito a favore dell’affidatario di euro 55.183,77 
(euro cinquantacinquemilacentoottantatre/77), oltre oneri previdenziali e IVA al 22%;

Comune di Napoli
Data: 19/03/2024, DISP/2024/0002201



- In particolare nel predetto Certificato di Verifica di Conformità è stato stabilito a consuntivo che l’importo 
a saldo della prestazione resa sarà liquidato ad ognuno dei componenti dell’RTP come segue:

Componente RTP Quota percentuale Importo di competenza

RIANO ARCHITETTURA SRL – mandataria 50 % Euro 27.591,88 oltre cassa e Iva al 22%

Dott. Forestale Mastrullo Savino – mandante 18 % Euro   9.933,07 oltre cassa e Iva al 22%

Dott. Geologo DORONZO Giuseppe - mandante 10 % Euro   5.518,38 oltre cassa e Iva al 22%

Ing. Riccardi Michele – mandante 10 % Euro   5.518,38 oltre cassa e Iva al 22%

Dott. Agronomo – Inserra Michele 12 % Euro   6.622,06 oltre cassa e Iva al 22%

TOTALE DA LIQUIDARE Euro 55.183,77 oltre Iva al 22% e cassa 

Dato atto che:
- il servizio è finanziato nell’ambito del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli;
- con la citata determina n. 32 del 14/12/2021 (IG/2021/0002518 del 29/12/2021), l’ex Servizio Verde 

della Città è stato impegnato a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti - RIANO 
ARCHITETTURA SRL: C.F./P.IVA 06455911211 (MANDATARIA)  /  DOTT. SAVINO MASTRULLO /DOTT. 
GIUSEPPE DORONZO / ING. MICHELE RICCARDI/ DOTT MICHELE INSERRA GIOVANE PROFESSIONISTA 
(MANDANTI), RTP CON SEDE IN NAPOLI ALLA VIA MEDINA N. 40, l’importo pari a € 55.183,77, oltre 
oneri previdenziale al 4% pari ad € 2.207,35 e IVA al 22% pari ad € 12.626,05, per complessivi  € 
70.017,17,  sul  cap.  299036  denominato  “Finanziamento  Piano  Strategico  Città  Metropolitana  -  
Riqualificazione Villa Comunale” codice bil. 09.02-2.02.01.09.999 – vincolo di entrata 404799”.

Ritenuto che:
- per quanto sin qui esposto, possa procedersi all'approvazione del Certificato di Verifica di Conformità 

acquisito al protocollo PG/2024/128269 del 08/02/2024 e conseguentemente disporre la liquidazione 
in favore dell'affidatario del servizio in oggetto della somma complessiva di € 55.183,77, oltre oneri  
previdenziale al 4%  e IVA al 22% ;

- possa, altresì, procedersi allo svincolo della cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs.  
50/2016, per l'esecuzione del servizio in parola mediante polizza fideiussoria n. 188749394 rilasciata 
dalla  compagnia  assicurativa  Unipol  Sai  Assicurazioni  S.p.A.  in  data  15/09/2022  a  favore 
dell’Amministrazione Committente, per importo garantito pari ad Euro 9.657,16, agli atti del Servizio 
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza

Attestato che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 

33/2013, nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come riportato 
nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 
di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli – Delibere 
a contrarre o atto equivalente;

Comune di Napoli
Data: 19/03/2024, DISP/2024/0002201



- l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012,  
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

- il presente documento e/o gli allegati, contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni 
di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente oscurati e nascosti.

Visto:
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;
 le Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1.  Approvare  il  Certificato  di  Verifica  di  Conformità con  esito  positivo,  acquisito  al  protocollo 
PG/2024/128269  del  08/02/2024  come  redatto  dall’ing.  Paolo  Cupo,  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto  oltre  che  responsabile  del  procedimento,  per  il  servizio  di  progettazione  esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale per l’intervento denominato    Riqualificazione della   
Villa Comunale,  eseguito dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti - RIANO ARCHITETTURA 
SRL:  C.F./P.IVA  06455911211  (MANDATARIA)   /   DOTT.  SAVINO  MASTRULLO  /DOTT.  GIUSEPPE 
DORONZO  /  ING.  MICHELE  RICCARDI/  DOTT  MICHELE  INSERRA  GIOVANE  PROFESSIONISTA 
(MANDANTI), RTP CON SEDE IN NAPOLI ALLA VIA MEDINA N. 40, di cui al contratto stipulato in forma di 
Atto Pubblico Amministrativo avente repertorio n. 86753 del 08/11/2023, stipulato innanzi al Segretario 
Generale del Comune di Napoli, determinando in euro 55.183,77, oltre oneri previdenziale al 4% e IVA 
al 22%  il credito impegnato con determina n. 32 del 14/12/2021 (IG/2021/0002518 del 29/12/2021).

2. Disporre  lo  svincolo della  cauzione prestata  dall’affidatario  per  l'esecuzione  del  servizio  in  parola 
mediante  polizza  fideiussoria  n.  188749394  rilasciata  dalla  compagnia  assicurativa  Unipol  Sai 
Assicurazioni S.p.A. in data 15/09/2022, per importo garantito pari ad Euro 9.657,16.

L’allegato, costituente parte integrante del provvedimento, composto dal seguente documento, progressivamente numerato, per 
complessive 6 pagine, firmato digitalmente dal dirigente, repertoriato come segue:

- Certificato verifica conformità (All_1073I_013_01)

sottoscritto digitalmente da
                                                                                                         Il Dirigente ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 19/03/2024, DISP/2024/0002201


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Dato atto che:
	Ritenuto che:
	Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
	Attestato che:
	Visto:

		2024-03-19T14:11:21+0000
	PAOLO CUPO




